ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,
CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM
ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO

CHỦNG MỚI CỦA
VI RÚT CORONA

Số:  2915 /BC-BCĐ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 07  tháng 8  năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

(ngày 06/8/2020)

Kính gửi:
- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng
mới của vi rút Corona (Covid-19) tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình phòng, chống
dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, NỔI BẬT

 Văn phòng Chính phủ ban hành Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính
phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ trực tuyến với các địa phương về
phòng, chống dịch COVID-19. Theo đó, nhận định Việt Nam đã bước vào giai
đoạn 2 phòng, chống dịch COVID-19. Dịch bệnh đang có nguy cơ lây lan nhanh
trên diện rộng tại nhiều địa phương, trong đó có các đô thị lớn, đe dọa nghiêm
trọng đến tính mạng, sức khỏe con người và kinh tế - xã hội của đất nước. Thủ
tướng Chính phủ yêu cầu các bộ, ngành liên quan, chính quyền các cấp trong cả
nước tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp nhằm kiểm soát hiệu quả,
không được chủ quan, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng…1

Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 ban hành Quyết định
hướng dẫn quản lý chất thải và vệ sinh trong phòng, chống dịch COVID-192.

Bộ Y tế ban hành các Văn bản hướng dẫn tổ chức hoạt động mai táng
đảm bảo phòng chống dịch COVID-193; tăng cường phòng, chống dịch COVID-
19 cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT4.

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Văn bản hướng dẫn bảo đảm an toàn
phòng, chống dịch COVID-19 trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 20205.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định về thay đổi nhân sự Phó
Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do
chủng mới của virut Corona tỉnh Kon Tum, theo đó, Ông Võ Văn Thanh, Phó
Giám đốc phụ trách Sở Y tế làm Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh, thay ông
Đào Duy Khánh đã chuyển công tác6.

1 Thông báo số 272/TB-VPCP ngày 03/8/2020
2 Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020
3 Văn bản số 4193/BYT-MT ngày 05/8/2020
4 Công điện số 1224/CĐ-BCĐ ngày 04 tháng 8 năm 2020
5 Văn bản số 2908/BGDĐT-GDTC ngày 04 tháng 8 năm 2020
6 Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 06/8/2020

2

Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh ban hành Quyết
định thay đổi nhân sự Trưởng Tiểu ban -Tiểu ban điều trị của Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona
gây ra tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau: Ông Đỗ Ngọc Hòa, Phó Giám đốc Sở Y tế
làm Trưởng Tiểu ban -Tiểu ban Điều trị, thay ông Võ Văn Thanh7.

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19

1. Tử vong: 0 trường hợp.

2. Các ổ dịch: 0 ổ dịch.

3. Số trường hợp mắc bệnh: 0 trường hợp.

4. Các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào theo dõi
tại cơ sở y tế

Tổng số trường hợp được theo dõi, cách ly tại các cơ sở y tế trên địa bàn
tỉnh từ đầu mùa dịch đến thời điểm báo cáo là 283 người (tăng 03 người so với
ngày 05/8/2020).

Tổng số công dân đang được theo dõi, cách ly tại cơ sở y tế: 101 người.
Tăng 03 người, cụ thể:

- Bệnh viện Y Dược cổ truyền – PHCN trong ngày tiếp nhận 01 trường
hợp: Người bệnh nam, sinh năm 1981, Địa chỉ: 178 Đống Đa - Phường Thắng
Lợi - TP. Kon Tum. Là người tiếp xúc trực tiếp với người đã xác định (+) SARS
- CoV-2, đi từ 240 Trưng Nữ Vương - Phường Bình Thuận - Quận Hải Châu -
Đà Nẵng  về Kon Tum ngày 26/7/2020. Chẩn đoán: Viêm họng cấp, tăng huyết
áp/theo dõi SARS-CoV-2 ngày thứ 11. Bệnh nhân đã được lấy mẫu xét nghiệm.

- Trung tâm Y tế huyện Đăk Tô tiếp nhận 01 trường hợp mới: Bệnh nhân
nữ, sinh năm 2000. Địa chỉ: Thôn 7 - Kon Đào – Đăk Tô. Là người đi về từ nơi
có ca bệnh Covid-19 (Bình Thuận, Hải Châu, Đà Nẵng).  Có biểu hiện ho, đau
tức ngực

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong ngày tiếp nhận 01 trường hợp để cách ly,
là người nhà của Bệnh viện bị Viêm phổi chưa rõ nguyên nhân/Theo dõi Cúm
được tiếp nhận, cách ly ngày 05/8/2020.

- Số được thực hiện xét nghiệm với SARS-CoV-2 lần 1 tại các cơ sở y tế:
90/92 người. Trong đó 61 trường hợp có xét nghiệm lần 1 âm tính.

- Có 11 người được thực hiện xét nghiệm với SARS-CoV-2 lần 2, cả 11
người đều âm tính.

5. Theo dõi xét nghiệm

Trong ngày Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện 126 xét nghiệm. Tất
cả đều cho kết quả âm tính.Đến thời điểm hiện tại, tổng số xét nghiệm SARS-
CoV-2 cộng dồn đã thực hiện là 6.707 mẫu, đều có kết quả âm tính.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT CÁC NGUỒN CÓ NGUY
CƠ LÂY NHIỄM DỊCH BỆNH COVID-19

1. Kiểm soát, cách ly người nhập cảnh, đối tượng xâm nhập trái phép
qua biên giới

a) Tiếp nhận, cách ly người nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y:

7 Quyết định số 2904/QĐ-BCĐ ngày 06/8/2020

3

Trong ngày có 30 phương tiện nhập cảnh qua Cửa khẩu. Tổng số phương
tiện cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch là 4.318.

Số hành khách nhập cảnh trong ngày là 17 người. Tổng số hành khách
cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch 2.477 người.

b) Kiểm soát, cách ly người xâm nhập trái phép qua biên giới:

Theo báo cáo của Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, trong ngày
05/8/2020, Đồn BPCK Quốc tế Bờ Y, tiếp nhận 01 công dân Việt Nam là:
Nguyễn Trọng Nghĩa (1994), HKTT: xã Long Chữ, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây
Ninh do Công an tỉnh Attapư/Lào trao trả vì  không có thẻ lao động và cư trú bất
hợp pháp tại Lào. Đơn vị đã tiến hành kiểm tra y tế hoàn chỉnh hồ sơ đưa ông
Nghĩa về cơ sở cách ly tập trung của BĐBP tỉnh tại 300 Phan Đình Phùng, Tp
Kon Tum. Hiện khu cách ly của Bộ đội Biên phòng tỉnh đang tổ chức cách ly
cho 08 công dân.

2. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế; cách ly tập trung; kết thúc cách ly

a) Cách ly tại các cơ sở y tế/khu cách ly tập trung8

Cơ sở cách ly

Số cách ly
mới trong
ngày báo

cáo

Tổng số
đã cách ly

Số đã hết
cách ly

trong ngày

Tổng số
đã hết
cách ly

Số người
còn lại tại
cơ sở cách

ly
Cơ sở cách ly tập trung của tỉnh do
quân sự quản lý

17 2602 7 2446 156

Khu cách ly tập trung huyện, TP 31 916 2 254 662

Cách ly tại các cơ sở y tế 3 312 0 211 101

Cơ sở cách ly Công an tỉnh 0 4 0 4 0

Cơ sở cách ly Biên phòng 1 76 0 68 8

Tổng cộng 52 3910 9 2983 927

b) Cách ly tại nhà/lưu trú:

Trong ngày có 136 người cách ly tại nhà mới phát sinh. Có 171 người
hoàn thành 14 ngày theo dõi cách ly tại nhà. Tổng số người hiện đang được theo
dõi cách ly tại nhà là 3.316 người. Tổng số người cách ly và hoàn thành cách ly
tại nhà cộng dồn là 6893 người.

3. Các trường hợp khác

a) Kết quả rà soát, theo dõi người nhập cảnh vào Việt Nam:

Từ ngày 31/7/2020 đến ngày 06/8/2020 có 123 người nhập cảnh, đều
được cách ly tại các khu cách ly tập trung, có 84 người xét nghiệm SARS-CoV-
2 có kết quả Âm tính; 28 người chưa có kết quả. Tổng số người nhập cảnh từ
ngày 08/3 đến 06/8/2020 là 2.685 người.

8- Trong ngày báo cáo có 17 người nhập cảnh, cách ly tại Trường Cao đẳng cộng đồng – Cơ sở 1. Có 07 người
đủ thời gian cách ly 14 ngày tại Trung tâm giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, thuộc Trung đoàn 990, Bộ
chỉ huy Quân sự tỉnh (do Bộ CHQS tỉnh quản lý).

- Trong ngày các khu cách ly tập trung do UBND các huyện, thành phố tiếp nhận 31 người. Có 02 người hoàn
thành cách ly. Hiện có 662 trường hợp đang được cách ly tập trung tại các khu cách ly của các huyện, thành phố.

4

b) Kết quả rà soát công dân tỉnh Kon Tum đã hoàn thành cách ly tại các
tỉnh khác: Tổng số người có địa chỉ thường trú tại tỉnh Kon Tum được theo dõi,
cách ly tập trung tại các tỉnh, thành phố khác là 51 người9; ngành Y tế tiếp tục
theo dõi sức khỏe các trường hợp này theo hướng dẫn Bộ Y Tế; không để sót
trường hợp theo dõi tại cộng đồng.

c) Kiểm soát người vào tỉnh tại các chốt kiểm dịch:

Chốt kiểm dịch

Tổng số
phương
tiện được
dừng,
kiểm tra
cộng dồn
từ đầu
dịch

Tổng số
phương
tiện
kiểm
tra dịch
trong
ngày
báo cáo

Số
người
được
kiểm
tra
nhanh
tình
trạng
sức
khỏe

Người có
sức khỏe
tốt
(không
có biểu
hiện
viêm
đường hô
hấp

Người
đến từ
vùng
có
dịch

Số
người
được
chuyển
đến
cách ly
tại cơ
sở y tế

Người
được
chuyển
đến cơ
sở cách
ly tập
trung

Số
trường
hợp
được
đưa về
cách ly
tại nhà

TP. Kon Tum (Chốt
Sao Mai)

6.258 2.114 4.634 4.634 6

Huyện Đăk Man
(Đèo Lò Xo)

994 480 89 89 89

Huyện Ia H'Drai
(Cầu Sê San 4)

912 138 259 259

Huyện Kon Plong
(Violac)

683 55 103 103 88

Huyện Kon Plong
(Ngọc Tem)

148 11 11 11

Tổng cộng 8.995 2.798 5.096 5.096 183 0 0

d) Tình hình giám sát công dân về từ TP Đà Nẵng và các vùng dịch khác

 - Tổng số người đang được cách ly tại các cơ sở y tế: 98 người.

 - Tổng số người đang được cách ly tại khu cách ly tập trung: 638 người.

 - Tổng số người đang được cách ly tại nhà: 3.880 người.

IV. MỘT SỐ NỘI DUNG KHÁC CẦN BÁO CÁO

- Kết quả cập nhật số liệu thống kê khai báo y tế tự nguyện toàn dân trên
địa bàn tỉnh: Đến 15h ngày 06/8, tổng số người trên địa bàn tỉnh đã khai báo y
tế là 306483 người, tăng 271 người so với ngày 04/8. Có 51310 trường hợp tự
khai báo và 255173 người được khai báo hộ. Qua khai báo xác nhận 2936
trường hợp có nguy cơ, cần xác minh; đã xác minh 1941 trường hợp.

- Theo báo cáo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện Kon
Rẫy, khoảng 19 giờ, ngày 02/8/2020, nhận được tin báo của nhân dân về việc có
đối tượng lạ mặt xuất hiện trên địa bàn xã Tân Lập. Ban chỉ đạo phòng chống
dịch bệnh COVID-19 xã Tân Lập đã phối hợp với lực lượng Công an và Y tế
tiến hành điều tra, xác minh đối tượng. Qua điều tra, xác định đây là người
Campuchia, không có giấy tờ tùy thân, không có hộ chiếu, nhập cảnh trái phép
vào Việt Nam cùng với một người nữa cách đây khoảng 10 ngày. Hiện người
kia đã thất lạc không rõ tung tích. Sau khi có báo cáo điều tra, xác minh của Ban
chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 xã Tân Lập, Ban chỉ đạo huyện tạm

9 Phát sinh 02 trường hợp công dân có hộ khẩu thường trú tại Kon Tum từ Vương quốc Anh trở về cảng hàng
không Vân Đồn, hiện đã hoàn thành cách ly tập trung tại Trung đoàn 126 tỉnh Hưng Yên:
(1) Bùi Bảo Trâm, sinh năm 1996, địa chỉ: 72 Thi Sách, phường Thắng Lợi, TP Kon Tum.
(2) Nguyễn Thị Lại Giang, sinh năm 1994, địa chỉ: 196 Bà Triệu, phương Quang Trung, TP Kon Tum.

5

thời đưa đối tượng vào khu cách ly tập trung của huyện tại Trường PTDTBT-
THCS Đăk Tơ Lung, tiến hành bàn giao cho khu cách ly tập trung lúc 23 giờ 10
phút cùng ngày. Qua kiểm tra hầu họng, đo thân nhiệt kết quả: Không ho, không
đau họng, thân nhiệt 37oC. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện
Kon Rẫy đề nghị Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 xem xét, thống
nhất chuyển đối tượng người Campuchia đang cách ly tại huyện Kon Rẫy
về cách ly tại khu tập trung của tỉnh dành cho người nhập cảnh theo quy
định.

- Về việc báo cáo tình hình phòng, chống dịch Covid-19: UBND huyện
Kon Plông và Trung tâm Y tế huyện Kon Plông không thực hiện báo cáo trong
thời gian vừa qua theo quy định. Do đó số liệu tổng hợp từ huyện Kon Plông chỉ
thu thập qua hệ thống giám sát. Đề nghị các đơn vị báo cáo theo quy định để Sở
Y tế tổng hợp.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố Tiếp tục quán triệt các quan điểm, nguyên tắc, phương châm và thực
hiện nghiêm biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới theo chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ, các Bộ ngành, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh;
tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác. Tiếp tục thực hiện mục tiêu kép vừa
phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội; có biện pháp phù hợp hỗ trợ
các nhà ngoại giao, quan chức cao cấp, nhà đầu tư nhập cảnh vào địa bàn tỉnh
trong thời gian ngắn để xử lý công vụ, đàm phán, ký kết hợp đồng, hoạt động
đầu tư, thương mại. Tăng cường kiểm tra, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh xử lý cụ thể,
kịp thời các vấn đề đặt ra trong phòng, chống dịch…

Dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp,  Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh
Covid-19 tỉnh báo cáo và kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách;
- Lưu: VT, BCĐ-KGVX.PTDL.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

(đã ký)

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Thị Nga